
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 824 DEL 26/10/2020  
 

OGGETTO: 

Servizio di "Manutenzione degli impianti elettrici degli stabili di proprietà 
comunale" per il triennio 2021 - 2022 - 2023. Affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 1 - comma 2 - lettera a) - della L. 120/2020. Determinazione a 

contrattare. - Codice CIG Z9E2EEEF4DB 
 

L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 46 in data 

11/12/2019; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 46 in data 23/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 149 in data 19/10/2020 con la quale, ai sensi dell’art. 23 – 

comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato approvato il progetto in unico livello del servizio di 

“Manutenzione ordinaria degli impianti elettrici degli stabili di proprietà comunale” per il triennio 2021 – 

2022 – 2023, dell’importo complessivo di € 26.133,00 di cui € 21.000,00 per lo svolgimento del servizio, 

€ 420,00 per oneri per la sicurezza ed € 4.713,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Posto che il servizio in questione, non era previsto nel Programma biennale 2021-2022 di cui all’art. 21 

del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con Deliberazione della G.C. N° 43 in data 11/12/2019, in quanto di 

importo presunto < di € 40.000,00; 

- Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio di Manutenzione 

ordinaria degli impianti elettrici degli stabili di proprietà comunale” per il triennio 2021 – 2022 – 2023; 

- Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto; 

- Dato atto che trattandosi di servizio con importo a base di gara < di € 75.000,00, con riferimento ai 

disposti dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) – della L. 120/2020 si può procedere all’appalto del servizio di 

“Manutenzione ordinaria degli impianti elettrici degli stabili di proprietà comunale” per il triennio 2021 – 

2022 – 2023, mediante affidamento diretto ed in ragione del criterio del prezzo più basso stante che è 

intendimento dell’Amministrazione Comunale di consultare più di un operatore economico; 

- Visti l’art. 26 della L. 488/1999, l’art. 1 - comma 450 -  della L 296/2006 e l’art. 1 - commi 496, 497 e 

499 - della L  208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite le convenzioni CONSIP ed 

il mercato elettronico; 

- Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento l’esecuzione del servizio in oggetto 

risulta presente nel catalogo del MEPA; 

- Ritenuto nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 

del D.Lgs. 50/2016 consultare, per l’acquisizione di un preventivo di spesa, 5 (cinque) operatori 

economici inoltrando una Richiesta di Offerta (R.d.O) sul MEPA gestito da CONSIP s.p.a. 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisire il servizio di 

“Manutenzione ordinaria degli impianti elettrici degli stabili di proprietà comunale” per il triennio 

2021 – 2022 – 2023; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto del servizio approvato con la 

Deliberazione della G.C. N° 149 in data 19/10/2020; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

1 - comma 2 - lett. a)  - della 120/2020 in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 - 

comma 9 bis - del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di 5 (cinque) operatori economici iscritti sul 

MEPA gestiti da CONSIP s.p.a.; 

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32 - comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale oppure con scrittura 

privata non autenticata. 

 

- Dato atto che l’art. 1 - comma 4 – della L. 120/2020 ha escluso fino al 31/12/2021 la possibilità di 

richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 della citata legge, la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

- Posto che per l’appalto di cui in oggetto, è stato acquisito il CIG Z9E2EEF4DB; 

- Dato atto che, in forza dell’art. 65 della L.77/2020 (c.d legge di rilancio) è stato disposto sia per le 

stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara 

all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19/05/2020 fino al 31/12/2020; 

- Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento di cui al presente 

provvedimento; 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1) Le premesse debbono considerarsi parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2) Di avviare sul MEPA gestito da CONSIP s.p.a. la procedura per l’appalto dell’esecuzione del servizio di  

“Manutenzione ordinaria degli impianti elettrici degli stabili di proprietà comunale” per il triennio 2021 – 

2022 – 2023, con importo complessivo di € 21.420,00 i.v.a. esclusa di cui € 21.000,00 per il servizio a 

base d’asta ed € 420,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

3) Di autorizzare l’inoltro della richiesta di offerta (R.d.O) attraverso il MEPA gestito da CONSIP s.p.a., a 5 

(cinque) operatori economici, al fine di procedere all’affidamento diretto del servizio di “Manutenzione 

ordinaria degli impianti elettrici degli stabili di proprietà comunale” per il triennio 2021 – 2022 – 2023, ai 

sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) – della L. 120/2020, in ragione del criterio del prezzo più basso; 

4) Di approvare l’elenco predisposto dal R.U.P. degli operatori economici regolarmente iscritti al MEPA da 

interpellare con la R.d.O. dando atto che lo stesso è segretato fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte; 

5) Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, ai sensi della L. 120/2020: 

 art. 1 - comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire 

entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità 

erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

 art. 1 - comma 4: è esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 della citata legge, della 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., salvo che, in considerazione 

della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta; 

 

6) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo valido e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessun preventivo 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

7) Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cervasca, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

8) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 26/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


